
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

Valor global de R$112.056,48 (cento e doze mil, cinquenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
90(noventa) dias
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso XV, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 02 de abril de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 539285
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091 DE 23 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando os autos dos processos 2020/122294 e ainda o que dispõe 
o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral–GTI, de que trata os dispo-
sitivos legais acima mencionados, à servidora RITA CLEUNIDE PEREIRA DE 
MOURA PINTO, matrícula nº18643/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, no percentual de 50%, a contar de 01.04.2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 539473
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato N° 031/2017 - SEDAP
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12(doze) meses, isto é de 02 de abril de 2020 à 01 de 
abril de 2021.
Data de assinatura: 01/04/2020
Contratado: BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Rd. Augusto Montenegro, Cj. Maguari, Al 07, Nº54 Belém-Pa
CEP:66823-095
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 539376
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 04/2019 - SEDAP

Objeto: O presente termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12(doze) meses, isto é de 02 de abril de 2020 à 01 de 
abril de 2021.
Data de assinatura: 01/04/2020
Contratado: BRITO E FEITOSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ/MF 
nº. 11.463.373/0001-15
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, QD – 41, nº 13, Bairro: Centro, Ananin-
deua-PA, CEP: 67040-470.
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 539406
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA n° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO 
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM INS-
TALAÇÃO E RESPECTIVOS BLOCOS DE SUSTENTAÇÃO, PARA PRODUÇÃO 
DE MUDAS CÍTRICAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 17 DE ABRIL DE 2020, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 06/04/2020 
até às 09h do dia 17/04/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@
sedap.pa.gov.br.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 539407

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2020  
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: : Conduzir 
o servidor Luiz Flávio Macedo de Souza até o município de Terra Alta 
para levar 10.000 (dez mil) mudas de bananas que se encontram no 
aeroporto de Belém vindos do Estado da Bahia para a UAGRO de Terra 
Alta. DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 24/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
½(meia) BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares De Sousa MATRÍCULA: 5214424 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 202/2020 
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO:  Dar apoio no 
transporte de mudas de bananas que se encontram no aeroporto de Belém 
que vieram do Estado da Bahia para a UAGRO de Terra Alta. DESTINO: Terra 
Alta/PA PERÍODO: 24/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½(meia) BENEFICIÁRIO: 
Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 203/2020  
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: Transportar 
polpa de frutas doadas pela CAMTA para distribuição nas comunidades 
carentes em função da pandemia que assola o mundo. DESTINO: Tomé Açu/
PA PERÍODO: 06/04/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½(meia) BENEFICIÁRIO:Jonatas 
Tavares De Sousa MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

PORTARIA Nº 204/2020  
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: Transportar 
pescado de Igarapé Açu para Belém para feira do pescado da semana 
santa. DESTINO: Igarapé Açu/PA PERÍODO: 07 a 08/04/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El 
Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

PORTARIA Nº 205/2020  
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO:  Dar apoio 
no transporte de polpa de frutas doadas pela CAMTA para distribuição 
nas comunidades carentes em função da pandemia que assola o 
mundo.  DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 06/04/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
½(meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 
5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 539453
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 233/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E  :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 187/2020, publicada no DOE 
nº34.152, de 23 de março de 2020, que nomeou RAIANA ALVES COELHO, 
matrícula nº 5925375, para o Cargo Comissionado de Assessor-GEP–DAS–
012.4.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA,02 de abril de 2020

Protocolo: 539593
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 069/2016
VALOR MENSAL: R$ 91.249,58
VALOR EVENTUAL: R$ 101.800,00
VALOR TOTAL: R$ 1.196.794,96
VIGÊNCIA: 19/01/2020 à 18/01/2021
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Cooperativa de transportes Rodoviários do Produtor Rural 
do Estado do Pará.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NAS EDIÇÕES DO DOE 
Nº 34.135, DO DIA 05 DE MARÇO DE 2020; E, DOE Nº 34.141, DO DIA 13 
DE MARÇO DE 2020

Protocolo: 539383


